
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 494

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4924 del 21/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO ANNUALITA' 2018 ORGANIZZAZIONE DI 
PRODUTTORI (OP) CONSORZIO POMEZ SOC. COOP. AGR. COD IT606 DA CORIGLIANO 
CALABRO, ZONA INDUSTRIALE (CS). REGG. NN. 1308/13, 891/17 E 892/17 E DM N. 5927/17. 
-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Visti
· la L.R. del 13/5/96 n.  7 recante norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale_;

· la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante  Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
· l'art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999, recante Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo  
e di controllo da quella della gestione”;

· la D.G.R.  n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino, 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

· il DDG n. 12847 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari l'incarico di  
Dirigente Reggente del Settore 7 - Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

· la Legge 7.08.1990 n. 241 recante principi generali sul procedimento amministrativo e successive 
integrazioni e modificazioni;

·la Legge del 14.05.2005 n. 80 relativa alla conversione in legge del DL 14.03.2005 n. 35;
· la Legge 20.10.1978 n. 674 recante norme sull’associazionismo dei produttori agricoli;

· la legge n. 428 del 29.12.90 relativa agli obblighi dell’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea 
ed in particolare all’art. 4 comma 3;

· il  Reg.  UE  n.  1308/13,  relativo  all’Organizzazione  Comune  dei  Mercati  agricoli  e  disposizioni 
specifiche su taluni prodotti agricoli;

· il Regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione del 07.06.2011, recante modalità 
di  applicazione  del  regolamento  CE  n.  1234/2007  nei  settori  degli  ortofrutticoli  freschi  e  degli 
ortofrutticoli trasformati;

· i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 72 del 27.01.2012 e n. 701 del 30.07.2012 della Commissione, 
che modificano il Regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione del 07.06.2011;

· il  D.M.  n.  9084 del  28.08.2014 contenente  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e 
controllo  delle  organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e 
programmi operativi;

· l’allegato al D.M. n. 9084 del 28.08.2014 contenente procedure per il riconoscimento ed il controllo 
delle OP e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi;

· il  DM  5927  del  18/10/2017  contenente  le  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e 
controllo  delle  organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e 
programmi operativi (G.U. del 7.2.2018 );

· l’allegato al D.M. n. 5927 del 18.10.2017 "Documento parte integrante della Strategia Nazionale 2018-
2022 adottata con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 29 agosto 2017 n. 
4969";

· la circolare MIPAAF 5928 del 18/10/2017;

· la circolare MIPAAF 7163 del 12/12/2017;

· il  DM  4969  del  29/8/2017  di  strategia  nazionale  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e  di  programmi 
operativi, per il periodo 2018/2022;

· la nota prot. n. 129121 del 14/04/2017 del Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

· la nota AGEA  prot. n. 35006 del 21/04/2017;

· il Regolamento  di esecuzione (UE) 891/17  della Commissione del 13/03/2017;

· il Regolamento  delegato (UE) 892/17  della Commissione;

· il DDG n. 6115 del 09/06/2017 avente ad oggetto "Regolamento n. 1308/13 - Regolamento UE n. 
543/11 Recesso consensuale Convenzione Regione Calabria - Agea;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la richiesta dell'OP Consorzio Pomez da Corigliano Calabro (Pec del 26/02/2018 acquisita al prot. 
Siar n. 90164 del 13/3/2018), nella quale viene rilevato che: “l’ipotesi della non approvazione del Piano – 
per  responsabilità  ascrivibili  esclusivamente  alla  Pubblica  Amministrazione  in  indirizzo  -  
rappresenterebbe un danno enorme per circa centinaia di produttori ortofrutticoli, migliaia di lavoratori  
del settore e per l’intera economia regionale”;

Vista la nota n. 106147 del 22/3/2018 del  Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura con la quale   
viene  dato  indirizzo  a  questo  Settore  7  per  la  rimessione  del  procedimento,  teso  all’emissione  
dell’eventuale atto di approvazione del Piano Operativo per l’OP Pomez per il periodo 2018/2022, previa  
puntuale verifica della fondatezza delle lagnanze esposte”;

Considerato, per effetto dell’indirizzo di cui sopra, che appare necessario sottolineare le fasi che hanno 
caratterizzato  l’istruttoria  relativa  al  riconoscimento  dell’OP  Pomez  e  all’approvazione  del  Piano 
Operativo 2018/2022 ed esecutivo 2018 e che, pertanto:

· con Decreto Dirigenziale n. 13229 del 29/11/2017 l'OP Consorzio Pomez è stata riconosciuta quale 
Organizzazione di  Produttori  "Consorzio  Pomez OP Soc.  Coop.  Agr.  "  da Corigliano Calabro Zona 
Industriale snc (CS), P.IVA 03510550787;

· Il  richiamato decreto  13229/17 è stato trasmesso al  MIPAAF, ad Agea e all'OP Pomez (nota n. 
374284 del 30/11/2017);

· la  Direzione Generale “Politiche Internazionali  e  dell'Unione Europea”  del  MIPAAF ha richiesto a 
questo Settore 7 di integrare la documentazione istruttoria per il riconoscimento del "Consorzio Pomez 
Soc. Coop. Agr." da Corigliano Calabro (CS), adeguando i relativi verbali ai nuovi parametri di cui al DM 
n. 5927 del 18/10/2017, al fine di comprendere quali parametri minimi (VPC e numero produttori) siano  
stati presi in considerazione nel corso dell'istruttoria,  specificando, altresì,  che il riconoscimento  deve 
essere effettuato per singoli prodotti e non per gruppo di prodotti, ai sensi del comma 5 art. 28 del citato  
DM (nota mail dell'1/12/2017);  

· questo  Settore  7  ha  richiesto  all'Area  Settentrionale  di  Cosenza  nuova  istruttoria  tecnica  di 
adeguamento  al  riconoscimento  dell'OP Pomez,  (nota  n.  391193 del  18/12/2017),  ai  sensi  del  DM 
5927/2017, così come richiesto dal MIPAAF;

· l'istruttoria trasmessa dall'Area Settentrionale di Cosenza per il riconoscimento dell' OP "Consorzio 
Pomez soc. coop. agr" comprensiva dell'elenco dei prodotti ortofrutticoli” è pervenuta a questo Settore 
con nota n. 20171 del 22/01/2018;

· con Decreto Dirigenziale n. 1548 del 8/3/2018 è stato modificato e integrato il Decreto Dirigenziale n. 
13229/2017, adeguando il Riconoscimento dell'OP Pomez ai Regolamenti UE n. 891/2017 e 892/2017 e 
ad D.M. n. 5927/2017;

Verificate le ragioni esposte dall’OP Consorzio Pomez da Corigliano con la richiesta, di cui alla nota del 
26/2/2018 prot. n. 2, in ordine ai termini di presentazione dei Programmi Operativi in parola;

Verificato, altresì, che:
· l'OP Consorzio Pomez ha presentato nei termini previsti la domanda di Approvazione del Piano 
Operativo 2018/2022 e del PO annualità 2018;
· la mancata approvazione dei Programmi Operativi è stata caratterizzata da una fase di 
riorganizzazione del  Dipartimento Agricoltura e delle relative Strutture che ne ha rallentato l'azione 
amministrativa;
· il D.M. n. 9084/2014 e il D.M. n. 5927/17, pubblicato sulla G.U. il 07/02/2018, dettano disposizioni 
sui termini da considerare ai fini del riconoscimento e dell’approvazione dei Piani operativi ed in 
particolare nei casi in cui la presentazione di un PO avviene nella stessa annualità della richiesta di 
riconoscimento dell’OP;
· la mancata approvazione del PO dell'OP  Consorzio Pomez contribuisce notevolmente a 
peggiorare il già fragile tessuto economico delle aziende associate, determinando effetti dannosi per 
il comparto ortofrutta;
· Il comparto agricolo calabrese  ha subito una fase di crisi per effetto delle calamità naturali, 
riconosciute con decreti Mipaaf n. 1651 del 16/01/2018 e n. 13240 del 8/5/2017;

Esaminata

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la richiesta di approvazione del Piano Operativo annualità 2018 (nota Pec del 20/10/2017 prot. siar n. 
331024 del 23/10/2017), trasmessa dall’OP Pomez da Corigliano Calabro per gli importi di seguito 
previsti:

Annualità PO 2018

V.P.C. 14.845.096,25

Fondo di Esercizio 1.365.748,86

% V.P.C. 9,20

 Vista la richiesta di questo Settore 7 (nota n. 341000 del 02/11/2017) con la quale è stata incaricata 
l’Area Settentrionale di Cosenza ad effettuare l’istruttoria del Piano  Operativo 2018 dell’OP Consorzio 
Pomez da Corigliano;

Vista la  nota  n.  356337  del  15/11/2017  dell’  Area  Settentrionale  di  Cosenza,  con  cui  è  stato 
comunicato  che  il  procedimento  di  approvazione  del  PO  2018/2022  ed  esecutivo  2018  dell’OP  
Consorzio Pomez: “ è sospeso in attesa del decreto di riconoscimento della stessa OP”;

Vista l’  ulteriore  richiesta  di  questo  Settore  all’Area  Settentrionale  di  Cosenza  (nota  n.90949  del 
13/03/2018) di procedere all’istruttoria onde poter procedere all’approvazione del PO 2018/2022 e di 
quello relativo all'annualità 2018 dell’OP Consorzio Pomez da Corigliano Calabro; 

Visti i verbali istruttori di approvazione del PO annualità 2018 dell’OP Consorzio Pomez da Corigliano 
Calabro trasmessi dall’Area Settentrionale di Cosenza (nota n. 98925 del 20/03/2018), con i quali è 
stata attestata la conformità del PO alle vigenti disposizioni e l'ammissibilità all'Aiuto Comunitario delle 
spese per la realizzazione delle azioni programmate per l’annualità 2018, per gli  importi  di  seguito 
approvati:

Annualità PO 2018

V.P.C. 14.845.096,25

Fondo di Esercizio 1.365.748,86

% V.P.C. 9,20

Visto l'Allegato A , parte integrante del presente Decreto;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all'approvazione  del  PO  annualità  2018  dell'OP  Consorzio 
Pomez da Corigliano, per le ragioni sopra esposte;

Vista la nota Mipaaf del 19/4/2018 prot. n. 2330, acquisita al prot/Siar n. 144083 del 24/4/2018, con la 
quale è stato evidenziato che l’adozione concreta degli atti riguardanti le Organizzazione dei Produttori 
afferisce  a  materia  di  stretta  pertinenza  istituzionale  degli  Enti  Regionali,  inclusi  i  provvedimenti  di 
approvazione dei Piani Operativi;

Dato Atto che la materia in oggetto relativa all’approvazione dei Piani Operativi delle Organizzazioni di 
Produttori (OP) è di pertinenza degli Enti Regionali;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalle Strutture Territoriali competenti e della dichiarazione  del Rup 
di regolarità degli atti;

D E C R E T A

per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di approvare,  il  Piano Operativo annualità 2018 presentato dalla  Organizzazione di  Produttori  (OP) 
Pomez da Corigliano Calabro Zona Industriale snc (CS) P.IVA 03510550787 Cod. IT 606, ricompreso nel 
Piano Pluriennale 2018/2022, e di determinare in:

€ 1.365.748,86il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento dell’annualità 2018 del P.O. 
pari al 9.20% del VPC di €14.845.096,25;

€  682.874,43 l’aiuto comunitario per l’annualità 2018 pari al 50% del fondo di esercizio;

di dare atto  che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  a carico del bilancio della 
Regione  Calabria  e  che  gli  oneri  derivanti  dallo  stesso  gravano  solo  ed  esclusivamente  sui  fondi 
comunitari gestiti da AGEA;

di comunicare al M.I.P.A.A.F.  e ad AGEA l’Approvazione del Programma Operativo annualità 2018 in 
oggetto;

di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino telematico della 
Regione  Calabria  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  n.  11/2011  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria,  ai sensi della D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZA GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


